
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

1006 31/10/2019

 Settore Tecnico  Ufficio AIA

OGGETTO:
VOLTURA ED AGGIORNAMENTO AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE AI SENSI DEL D. LGS. N. 152/2006 E S.M.I. - SOCIETÀ 
INTERMARINE SPA - SARZANA (SP) VIA ALTA LOC. CA’ DEL SALE.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la nota prot. 3124 del 06.02.2019 a firma del Dirigente ing. Gianni Benvenuto con la quale si 
dispone a partire dal 01.03.2019 l’incarico della posizione organizzativa del Servizio Ambiente, Urbanistica 
e Pianificazione Territoriale alla dr.ssa Nori Emili;

Vista la determinazione n. 135 del 07.11.2008 ad oggetto: “Autorizzazione Integrata Ambientale ai 
sensi del D. Lgs. n. 59/2005 per impianti esistenti. Società Intermarine Spa con sede in Sarzana Via Alta loc. 
Cà del Sale” con cui è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Società Intermarine SpA 
per l’impianto esistente ubicato in Sarzana Via Alta loc. Cà del Sale, che svolge attività di trattamento di 
superfici di prodotti utilizzando solventi organici (produzione di vetroresina) identificato al punto 6.7 
dell’allegato VIII alla parte II del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la determinazione n. 49 del 03.04.2009 ad oggetto: “Modifica dell’Autorizzazione integrata 
ambientale rilasciata ai sensi del D. Lgs. n. 59/2005 per impianti esistenti.  Società Intermarine Spa - 
Sarzana” con cui è stata modificata l’autorizzazione integrata ambientale rilasciata alla Società Intermarine 
relativamente all’inserimento della nuova emissione E31 (miscelazione resine e distribuzione acetone), alla 
modifica dei limiti inquinati alle emissioni E24, E27 (inserimento limite SOV) ed E28 (modifica limite 
polveri), alla modifica della frequenza di sostituzione dei carboni attivi degli impianti di abbattimento delle 
emissioni di stirene, alla modifica alle aree di stoccaggio rifiuti e tabella rifiuti prodotti ed alla posizione dei 
pannelli fotovoltaici;

Vista la determinazione n. 121 del 11.09.2009 ad oggetto: “Precisazioni relative agli impianti IPPC 
soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale  -  Attività esistenti e già autorizzate ai sensi del D. Lgs 
59/05” relativamente alle tempistiche delle verifiche analitiche delle sorgenti inquinanti di qualsiasi matrice 
ambientale (aria, acqua, rifiuti e rumore) per gli impianti soggetti ad AIA; 

Vista la determinazione n. 1 del 11.01.2010 ad oggetto: “Modifica dell’Autorizzazione integrata 
ambientale rilasciata ai sensi del D.Lgs. n. 59/2005 per impianti esistenti. Società Intermarine Spa - Sarzana” 
con cui è stata modificata l’autorizzazione integrata ambientale rilasciata alla Società Intermarine 
relativamente alla sostituzione dell’impianto di recupero acetone (E29), alla modifica al paragrafo delle 
attività di controllo svolte da ARPAL e modifica al punto 9) delle prescrizioni di ordine generale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da NORI EMILI
- Num. Prot : 26159 del 31/10/2019 - Esecutività 31/10/2019



Vista la determinazione n. 634 del 19.04.2016 ad oggetto: “Aggiornamento dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale ai sensi dell’art. 29-nonies comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. - Società 
Intermarine SpA - Sarzana” con cui è stata modificata l’autorizzazione integrata ambientale rilasciata alla 
Società Intermarine relativamente alla realizzazione di un impianto fisso di estrazione a servizio delle attività 
svolte all’interno dell’officina meccanica A21 (nuova emissione E32), all’inserimento di un nuovo impianto 
di estrazione mobile (ED40), all’aggiornamento della tabella rifiuti prodotti e spostamento dei carboni attivi 
esausti dalla Zona E alla zona G, nonché alla modifica degli obiettivi di miglioramento ambientale;

Vista la nota prot. n. 50605 del 30.10.2014 di proroga al 2020 dell’autorizzazione integrata ambientale 
rilasciata con D.D. n. 135/2008 e s.m.i., ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs 152/2006, come modificato dal 
D.Lgs 46/2014;

Considerato che, oltre alle modifiche sopra descritte, sono state richieste dalla Società ed autorizzate 
ulteriori modifiche non sostanziali, relativamente alla diverse matrici (sostituzione caldaie, inserimento 
nuova emissioni E33 nell’officina taglio poliuretano A28, modifica rifiuti prodotti), per cui si ritiene 
necessario un adeguamento dell’autorizzazione integrata ambientale al nuovo assetto impiantistico dello 
stabilimento;

Considerata, inoltre, la necessità di correggere alcune incongruenze e refusi rilevati nell’allegato 
tecnico alla vigente autorizzazione integrata ambientale n. 135/2008 e ss.mm.ii. e di dare seguito ad alcune 
osservazioni presentate da ARPAL in esito ai controlli effettuati nel corso delle verifiche ispettive ordinarie 
presso lo stabilimento;

Che per quanto sopraddetto risulta pertanto necessario procedere all’aggiornamento 
dell’autorizzazione integrata ambientale, rilasciata con D.D. n. 135/2008 come modificata con D.D. n. 
49/2009, n. 121/2009, n. 1/2010 e n. 634/2016, al fine di adeguarla al nuovo assetto impiantistico dello 
stabilimento, correggere alcune incongruenze e refusi rilevati e dare seguito alle osservazioni presentate da 
ARPAL in esito ai controlli effettuati nel corso delle verifiche ispettive ordinarie;

Valutato che le modifiche di cui sopra, oggetto del presente aggiornamento, possono essere 
considerate non sostanziali, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., in quanto non producono 
effetti negativi e significativi sull'ambiente e non determinano un incremento dei valori soglia previsti 
dall’allegato VIII alla parte II del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la nota della Società Intermarine Spa del 30.01.2019 prot..n. 005/2019, Ns prot. n. 2762 del 
01.20.2019 con cui è stato comunicato il nominativo del rappresentante legale e nuovo gestore IPPC della 
Società Sig. Livio Corghi;

Visto il D.Lgs 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 29-nonies comma 4 del titolo III 
bis alla parte seconda che prevede, nel caso in cui intervengano variazioni nella titolarità della gestione 
dell’impianto, che il vecchio ed il nuovo gestore ne diano comunicazione all’autorità competente, anche 
nelle forme dell’autocertificazione, ai fini della volturazione dell’autorizzazione integrata ambientale; 

Vista la L.R. 18/1999;
Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000;
Visto l’art. 4 del D.Lgs 165 del 30.03.2001;
Visto il D.Lgs 152 del 03.04.2006 e s.m.i. ed in particolare l’art. 29-nonies comma 4 del titolo III bis 

alla parte seconda;

Tutto quanto ciò premesso; 

DISPONE

1. di volturare l’autorizzazione integrata ambientale n. 135 del 07.11.2008 e ss.mm.ii., ai sensi del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., al nuovo Gestore dell’impianto Intermarine S.p.A. Sig. Livio Corghi;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da NORI EMILI
- Num. Prot : 26159 del 31/10/2019 - Esecutività 31/10/2019



2. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la modifica ed aggiornamento all’autorizzazione 
integrata ambientale n. 135 del 07.11.2008 (modificata con D.D. n. 49/2009, n. 121/2009, n. 1/2010 
e n. 634/2016), mediante la modifica dell’allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando atto che la stesso sostituisce integralmente l’allegato alla sopracitata 
autorizzazione;

3. di allegare le planimetrie aggiornate di seguito elencate che costituiscono anch’esse parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento:
- TAV. 01 Allegato 2c.1 Planimetria generale dello stabilimento;
- TAV. 02 Allegato 2c.2 Emissioni atmosfera;
- TAV. 04 Allegato 2d.2 Scarichi idrici;
- TAV. 04-1 Allegato 2d.2-1 Acque di dilavamento;
- TAV. 05 Allegato 2e Gestione rifiuti;

4. di confermare che la scadenza dell’autorizzazione integrata ambientale aggiornata dal presente 
provvedimento è fissata al 06.11.2020 in applicazione delle modifiche al D.Lgs. n. 152/2006 
introdotte dal D.Lgs. n. 46/2014; per il rinnovo dell’autorizzazione, almeno sei mesi prima della 
scadenza, il Gestore dovrà presentare domanda corredata della prevista documentazione alla 
Provincia della Spezia;

5. di richiedere conferma alla Società della certificazione ISO 14001: 2015; qualora la certificazione 
stessa dovesse decadere dovrà darne comunicazione immediata alla Provincia della Spezia;

6. di consegnare il presente atto al Sig. Livio Corghi, in qualità di gestore del complesso IPPC 
denominato Società Intermarina SpA e di darne comunicazione al Comune di Sarzana, al 
Dipartimento Provinciale ARPAL, all’A.S.L. n. 5 della Spezia ed alla Regione Liguria.

INFORMA
La presente determinazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questa Provincia per 

rimanervi 15 giorni consecutivi.

I contenuti del presente atto sono pubblicati ex art. 40 del D.Lgs n. 33/2013 a cura del responsabile 
del procedimento.

Contro il presente provvedimento è possibile promuovere ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di conoscenza del provvedimento medesimo o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi dell'art. 49, comma 1°, T.U.E.L. 267/2000 con contestuale 
espressione del relativo parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

Il Funzionario Delegato
EMILI NORI / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da NORI EMILI
- Num. Prot : 26159 del 31/10/2019 - Esecutività 31/10/2019


